
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024011500059

59

Nº 10, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2024 - UASG 158515

Nº Processo: 23204.020946/2023-04.
Dispensa Nº 25/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA.
Contratado: 23.778.639/0001-06 - FUNDACAO DE INTEGRACAO AMAZONICA - FIAM.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação da Fundação de Integração
Amazônica (Fiam) para dar apoio na gestão administrativa e financeira do Projeto
"Estruturação dos laboratórios da Estação Aquícola do curso de Bacharelado em
Engenharia de Aquicultura do Campus Monte Alegre da Ufopa: formação de recursos
humanos qualificados para contribuir com a permanência e êxito dos discentes envolvendo
ações de ensino, pesquisa e extensão para o desenvolvimento sustentável da aquicultura
na Região Oeste do Estado do Pará", desenvolvido no âmbito do Campus de Monte Alegre
da UFOPA.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 11/01/2024 a
11/01/2026. Valor Total: R$ 500.000,00. Data de Assinatura: 11/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2024 - UASG 158515

Nº Processo: 23204.022488/2023-30.
Dispensa Nº 24/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA.
Contratado: 23.778.639/0001-06 - FUNDACAO DE INTEGRACAO AMAZONICA - FIAM.
Objeto: Contratação da Fundação de Integração Amazônica (Fiam) para dar apoio na
gestão administrativa e financeira do Projeto "Oferta de uma turma do curso de
Licenciatura em Pedagogia para o público do Programa Nacional de Educação na Reforma
Agrária - Pronera", parceria do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (Incra)
com a Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 15/01/2024 a
15/01/2028. Valor Total: R$ 3.579.768,21. Data de Assinatura: 12/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 153063

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23073.026465/2020-94.
Dispensa. Nº 6465/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
806030 - SERPRO - SEDE - BRASILIA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12
meses, a partir de 14/01/2024. Vigência: 14/01/2024 a 14/01/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 23.970,00. Data de Assinatura: 04/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 36/2023

Foram vencedoras e fazem parte da ata de Registro de Preços do presente
Pregão, as empresas: Alexandre Laurentino da Silva Ltda.; G E de O Júnior Promoções e
Eventos; Padaria Pontes Ltda.; Welcome Serviços e Eventos Ltda.

BÁRBARA PRISCILA MOREIRA DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 12/01/2024) 153065-15231-2024NE004080

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 45/2023

Foi vencedora e faz parte da Ata de Registro de Preços do presente Pregão, a
empresa: Editora Dialética Ltda.

ANA CAROLINA GUEDES DORNELAS CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 12/01/2024) 153065-15231-2024NE004080

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 54/2023

Foi vencedora e faz parte da Ata de Registro de Preços do presente Pregão, a
empresa: Acústica Technoaudio Comércio e Serviços Ltda.

CÍCERO DE MEDEIROS GURGEL
Pregoeiro

(SIDEC - 12/01/2024) 153065-15231-2024NE004080

EXTRATO DE CESSÃO

NUMERO DO TERMO DE CESSAO DE USO: 03/2023. CEDENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA. Cessionaria: BODE E BRASA RESTAURANTE LTDA, CNPJ: 39.357.459/0001-10.
Objeto: 1o Termo Aditivo ao Termo de Cessao de Uso UFPB/SOF n. 03/2023. Correcao. O
presente termo aditivo tem por objetivo a correcao de erro formal na clausula terceira a
fim de disciplinar a vigencia do Termo de Cessao de uso. A vigencia do Termo
correspondera Ao período de 27/02/2023 a 27/02/2024. Data de Assinatura: 15/02/2023.

EXTRATO DE CESSÃO

NUMERO DO TERMO DE CESSAO DE USO: 06/2023. CEDENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA. Cessionaria: FABIANA GILZA VASCONCELOS ALVES 07372261457, CNPJ:
48.408.228/0001-41. Objeto: 1o Termo Aditivo ao Termo de Cessao de Uso UFPB/SOF n.
06/2023. Correcao. O presente termo aditivo tem por objetivo a correcao de erro formal na
clausula terceira a fim de disciplinar a vigencia do Termo de Cessao de uso. A vigencia do Termo
correspondera ao período de 27/02/2023 a 27/02/2024. Data de Assinatura: 15/02/2023.

EXTRATO DE CESSÃO

NUMERO DO TERMO DE CESSAO DE USO: 06/2023. CEDENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA. Cessionaria: FABIANA GILZA VASCONCELOS ALVES 07372261457, CNPJ:
48.408.228/0001-41. Objeto: 1o Termo Aditivo ao Termo de Cessao de Uso UFPB/SOF n.
06/2023. Correcao. O presente termo aditivo tem por objetivo a correcao de erro formal na
clausula terceira a fim de disciplinar a vigencia do Termo de Cessao de uso. A vigencia do Termo
correspondera ao período de 27/02/2023 a 27/02/2024. Data de Assinatura: 15/02/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.051908/2023. Objeto: Aquisição de carimbos para atender
às necessidades de diversas unidades da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens
Licitados: 10. Edital: 15/01/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00120-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 15/01/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/01/2024
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 10/01/2024) 153079-15232-2024NE000001

EXTRATO DE RESCISÃO

Extrato de Rescisão de Contrato nº ES-107/2022
Processo: 23075.062666/2022-05
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do curso de
especialização Arquitetura e Desenvolvimento Fullstack de Sistemas e Aplicativos em
Nuvem. Valor: R$ 277.200,00. Vigência do Acordo: 18/01/2023 a 08/01/2025. Data de
Assinatura: 21/12/2023. Assinam: TOMAS SPARANO MARTINS - FUNPAR, RICARDO
MARCELO FONSECA - UFPR, MARCOS CESAR MIRANDA DA SILVA - FUNPAR.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2023

Processo: 23075.050382/2023-49
Partícipes: Município de Almirante Tamandaré - Almirante Tamandaré; Universidade
Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do Paraná para o
Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo do Objeto: 1.1.
O presente TERMO ADITIVO tem por objeto alterar a Cláusula Segunda - Da Execução, Item
2.3.1.. Data de Assinatura: 09/01/2024. Assinam: Luiz Carlos Teixeira da Luz (Secretário
Municipal de Administração e Previdência - Almirante Tamandaré, Ricardo Marcelo Fonseca
(Reitor) - UFPR, Tomás Sparano Martins (Diretor Superintendente) e Enio Fabricio Ostrovski
Ponczek (Diretor de Administração e Finanças) - FUNPAR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº AET-119/2023

Processo: 23075.039379/2021-11
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo
do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do curso de
especialização Fitossanidade. Valor: R$ 504.000,00. Vigência do Acordo: 01/03/2022 a
29/05/2024. Data de Assinatura: 19/10/2021. Assinam: ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK
- FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº AET-96/2023

Processo: 23075.052587/2021-05
Partícipes: Fundação de Pesquisas Florestais do Paraná - FUPEF; Universidade Federal do
Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional
do curso de especialização MBA EM GESTÃO DE TALENTOS E COMPORTAMENTO HUMANO
2021/2. Valor: R$ 596.736,00. Vigência do Acordo: 01/12/2021 a 31/08/2024. Data de
Assinatura: 19/10/2021. Assinam: ALEXANDRE FRANÇA TETTO - FUPEF, JOÃO CARLO S
GARZEL LEODORO DA SILVA - FUPEF, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2024 - UASG 153080

Nº Processo: 23076.087408/2023-52.
Dispensa Nº 36/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Objeto: Prestação de serviços de apoio à
gestão administrativa e financeira pela contratada visando à realização do projeto
intitulado "centro de alta performance - ufpe", conforme plano de trabalho e orçamento
detalhado, anexos desse instrumento.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 12/01/2024 a
12/01/2026. Valor Total: R$ 181.620,00. Data de Assinatura: 12/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2024).

EDITAL Nº 1, DE 12 DE JANEIRO DE 2023
DIVULGA O RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFPE

O VICE- REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e com fundamento ao limite estabelecido no Anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de
Março de 2019, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado final do concurso público de provas e títulos para o cargo de docente do Magistério Superior, aberto mediante o EDITAL Nº
06/2023, de 18 de maio de 2023, publicado no D.O.U. Nº 97, de 23 de maio de 2023, conforme tabela abaixo: (Processo nº 23076.045378/2023-59)

. U N I DA D E / CENTRO AC A D Ê M I CO ÁREA/ SUBÁREA DO CONCURSO CLASSE REGIME DE TRABALHO
V AG A S

RESULTADO FINAL Nº DO PROCESSO DE
ABERTURA DO CONCURSO

-
23076.

. Núcleo de Tecnologia/ CAA Tecnologia/ Gestão e Otimização
de Sistemas Produtivos

Adjunto A 40h - DE 3 AMPLA CONCORRÊNCIA 127000/
2022-11

. 1º lugar: AMANDA CARVALHO MIRANDA - 8,46

. 2° lugar: RAMON SWELL GOMES RODRIGUES CASADO - 8,13

. 3º lugar: RAFAEL VALENÇA AZEVEDO - 8,04

. 4º lugar: AUGUSTO JOSÉ DA SILVA RODRIGUES - 7,59

. 5º lugar: PLÍNIO MÁRCIO DA SILVA RAMOS - 7,36

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPE DDP 1
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024011500060

60

Nº 10, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

. Curso de Nutrição/ CAV Nutrição/ Alimentação
Institucional

Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 097322/
2022-97

. 1° lugar: RENATA EMMANUELE ASSUNÇÃO SANTOS - 8,22

. 2º lugar: KARLA KALIGIA SILVA BORBA - 7,94

. 3º lugar: BARBARA COSTA PAULINO - 7,29

. 4º lugar: NATALIA CARVALHO MONTENEGRO DE VASCONCELOS - 7,09

. Departamento de Música/ CAC Música/ Instrumento de Cordas
- Contrabaixo Acústico

Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 116818/
2022-27

. 1º lugar: REBECA TAVARES FURTADO - 8,85

. Música/ Educação Musical -
Estágio

Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 043269/
2023-63

. 1º lugar: MATHEUS HENRIQUE DA FONSECA BARROS - 9,23

. 2º lugar: RENAN MORETTI BERTHO - 7,80

. 3º lugar: TÂNIA MELLO NEIVA - 7,40

. Departamento de Letras/ CAC Língua Espanhola/ Linguística Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 097512/ 2022-11

. 1° lugar: CAMILA DA SILVA LUCENA - 7,65

. 2º luga: ELAINE CRISTINA DOS SANTOS COSTA - 6,94

. Língua Inglesa/ Inglês
Instrumental (English for Specific

Purposes)

Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊN C IA 014243/ 2023-05

. 1º lugar - SARAH CATÃO DE LUCENA - 9,11

. 2º lugar - CARLA LIMA RICHTER - 7,74

. NEGROS - Lei nº 12.990/2014

. 1º lugar - DANIELA CLEUSA DE JESUS CARVALHO - 8,18

. Departamento de Comunicação
Social/ CAC

Reconfigurações dos processos e
práticas jornalísticas

Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 070527/ 2022-39

. 1º lugar - NATALY DE QUEIROZ LIMA - 7,74

. 2º lugar - GEILSON FERNANDES DE OLIVEIRA - 7,55

. NEGROS - Lei nº 12.990/2014

. 1º lugar - ELANE GOMES DA SILVA OLIVEIRA - 7,33

. Departamento de Fisiologia e
Farmacologia/ CB

Farmacologia/ Farmacologia
molecular

Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 015210/
2023-86

. 1° lugar - IRISMARA SOUSA SILVA - 7,10

. 2º lugar - ANDERSON RODRIGUES DE ALMEIDA - 6,97

. 3º lugar - IGOR RAFAEL PRAXEDES DE SALES - 6,74

. 4º lugar - ODAIR ALVES DA SILVA - 6,42

. Departamento de Estatística/
CCEN

Estatística Adjunto A 40h - DE 3 AMPLA CONCORRÊNCIA 129945/
2022-36

. 1º lugar: JODAVID DE ARAÚJO FERREIRA - 8,12

. 2º lugar: VINICIUS TEODORO SCHER - 7,88

. 3º lugar: MARIA IONERIS OLIVEIRA SILVA - 7,60

. 4º lugar: JHONNATA BEZERRA DE CARVALHO - 7,51

. Departamento de Matemática/
CCEN

Matemática / Álgebra Adjunto A 40h - DE 2 AMPLA CONCORRÊNCIA 025073/ 2023-50

. 1° lugar: ABBAS NASROLLAH NEJAD - 9,45

. 2º lugar: ALAN DO NASCIMENTO MUNIZ - 8,25

. 3º lugar: GAIA COMASCHI - 8,20

. 4º lugar: RAFAEL FERREIRA HOLANDA - 8,20

. 5º lugar: DOUGLAS DE SOUZA QUEIROZ - 7,45

. Matemática / Geometria e
Topologia

Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 025075/ 2023-93

. 1° lugar: XIAOCHUAN LIU - 7,93

. 2º lugar: ALCIDES DE CARVALHO JUNIOR - 7,66

. Centro de Ciências Médicas/ CCM Clínica Médica/
Gastroenterologia

Adjunto A 20h 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 100061/
2022-58

. 1° lugar: ANDREA DORIA BATISTA - 9,59

. 2º lugar: LYDIA TEOFILO DE MORAES FALCÃO - 7,92

. Clínica Médica/ Pneumologia Assistente A 20h 1 NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO PARA ESTE CONCURSO 037768/
2023-83

. Patologia/ Anatomia Patológica Adjunto A 20h 1 NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DEFERIDA PARA ESTE CONCURSO 103868/
2022-89

. Patologia/ Processos Patológicos
Gerais

Adjunto A DE 1 CONCURSO ANULADO - D.O.U. Nº 216, de 14/11/2023, Seção 3, pág. 69 103882/
2022-02

. Saúde Coletiva/ Epidemiologia;
Políticas, planejamento e gestão

em saúde; Ciências Sociais e
Humanas em saúde

Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 100623/
2022-16

. 1º lugar - CAMILA SILVEIRA SILVA TEIXEIRA - 8,53

. 2º lugar - PALOMA SILVA SILVEIRA - 8,29

. 3º lugar - KELIENNY DE MENESES SOUSA FREITAS - 7,52

. Departamento de Educação
Física/ CCS

Educação Física/ Modalidades
Esportivas de Quadra

Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA

062638/ 2022-30
. 1º lugar - BRUNO TEIXEIRA BARBOSA - 7,66
. 2º lugar - GUILHERME ASSUNÇÃO FERREIRA - 7,32
. 3º lugar - GABRIELLA ANDREETA FIGUEIREDO - 6,94
. Departamento de Nutrição/ CCS Alimentação e Dietética Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 131906/ 2022-51
. 1º lugar - MELLINA NEYLA DE LIMA ALBUQUERQUE - 7,02
. 2º lugar - GABRIELA CARVALHO JUREMA SANTOS - 6,28
. 3º lugar - CLAUDENISE CALDAS DA SILVA DANTAS VIEGAS - 6,07
. 4º lugar - KARLA EVELINE XIMENES DE FRANÇA - 5,84
. NEGROS - Lei nº 12.990/2014
. 1º lugar - MILENA DAMASCENO DE SOUZA COSTA - 6,22
. Departamento de Prótese e

Cirurgia Buco-Facial/ CCS
Odontologia/ Cirurgia e

Traumatologia Buco Maxilo
Fa c i a l

Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 027618/ 2022-14

. 1º lugar - EMERSON FILIPE DE CARVALHO NOGUEIRA - 8,45

. 2° lugar - MARCELA CÔRTE REAL FERNANDES - 7,54

. 3° lugar - MICHELLY CAUÁS DE QUEIROZ GATIS - 7,17

. 4º lugar - AMARO LAFAYETTE NOBRE FORMIGA FILHO - 6,11

. Departamento de Enfermagem/
CCS

Enfermagem/ Enfermagem
Pediátrica

Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 028004/ 2023-65

. 1º lugar - LEILIANE TEIXEIRA BENTO FERNANDES - 7,97

. 2º lugar - GLEICY KARINE NASCIMENTO DE ARAÚJO MONTEIRO - 7,36

. 3º lugar - SUZANA LINS DA SILVA - 7,20

. 4º lugar - FERNANDA COSTA MARTINS GALLOTTI - 7,14

. NEGROS - Lei nº 12.990/2014

. 1º lugar - MARIANA MATIAS SANTOS - 7,67

. Departamento de Hotelaria e
Turismo/ CCSA

Hotelaria/ Hospedagem e
Governança

Assistente A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 111840/ 2022-88

. 1º lugar: PRISCILA FERNANDES CARVALHO DE MELO - 9,00

. 2° lugar: ÍRIS FERREIRA DE FRANÇA - 7,79

. Departamento de Ciências
Contábeis e Atuariais/ CCSA

Atuária/ Gestão Atuarial Assistente A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 118263/ 2022-06

. 1º lugar: ELAINE CRISTINA GAMA DOS SANTOS - 6,49

. Departamento de Ensino e
Currículo/ CE

Didática, Teoria Curricular e
Pesquisa e Prática Pedagógica

Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 074158/
2022-69

. 1º lugar - ANDRÉA CARLA CASTRO E SILVA - 8,42

. 2º lugar - MARIA DO ROZARIO AZEVEDO DA SILVA - 6,60

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024011500061

61

Nº 10, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

. 3º lugar - DJARIO DIAS DE ARAUJO - 6,36

. NEGROS - Lei nº 12.990/2014

. 1º lugar - LUCIANA FERREIRA DOS SANTOS - 7,61

. Ensino de Ciências Sociais Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 093444/
2021-46

. 1º lugar - AMARO XAVIER BRAGA JUNIOR - 8,69

. 2º lugar - ANA MARTINA BARON ENGERROFF - 8,56

. 3º lugar - BARBARA CARAMURÚ TELES - 7,36

. 4º lugar - JOÃO PAULO OCKE DE FREITAS - 7,34

. 5º lugar - LARA DENISE OLIVEIRA SILVA - 7,34

. NEGROS - Lei nº 12.990/2014

. 1º lugar - MIKELLY GOMES DA SILVA - 7,63

. Departamento de Ciências
Geográficas/ CFCH

Geografia/ Ensino de Geografia -
Geografia Física

Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 078075/ 2022-40

. 1° lugar - LARISSA MONTEIRO RAFAEL - 8,85

. 2º lugar - WEMERSON FLAVIO DA SILVA - 8,02

. 3º lugar - ANA CLARA MAGALHÃES DE BARROS - 8,00

. 4º lugar - ITALO RODRIGO PAULINO DE ARRUDA - 7,97

. NEGROS - Lei nº 12.990/2014

. 1º lugar - FREDSON PEREIRA DA SILVA - 7,70

. Departamento de História/ CFCH Teoria da História Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 078473/ 2022-61

. 1° lugar - TIAGO DA SILVA CESAR - 8,40

. 2º lugar - JOSÉ DOS SANTOS COSTA JÚNIOR - 7,73

. 3º lugar - ISRAEL OZANAM DE SOUSA CUNHA - 7,46

. 4º lugar - ALEXANDRO NEUNDORF - 7,45

. 5º lugar - MATHEUS SILVEIRA GUIMARÃES - 6,87

. Centro de Informática/ CIn Informática / Ciência da
Computação

Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 133885/
2022-65

. 1º lugar - LUIZ AUGUSTO DE MACEDO MORAIS - 8,39

. Departamento de Engenharia
Mecânica/ CTG

Engenharia Naval / Projeto de
Sistemas Flutuantes

Assistente A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 057289/
2022-20

. 1º lugar - CÁSSIA DE OLIVEIRA - 7,60

. 2º lugar - ÁUREO IGOR WANDERLEY RAMOS - 7,01

. Departamento de Engenharia
Cartográfica/ CTG

Cartografia e Fotogrametria Adjunto A 40h - DE 1 NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO PARA ESTE CONCURSO 024260/ 2023-79

. Topografia e Geodésia Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 124807/ 2022-52

. 1º lugar: LUCAS GONZALES LIMA PEREIRA CALADO

. Cartografia e Topografia Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 124849/ 2022-82

. 1º lugar: CARLOS FABRÍCIO ASSUNÇÃO DA SILVA

. Departamento de Engenharia
Elétrica/ CTG

Engenharia de Controle e
Automação

Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 014100/ 2023-83

. 1º lugar - DAVIDSON DA COSTA MARQUES - 9,13

. 2º lugar - DIOGO ROBERTO RAPOSO DE FREITAS - 9,08

. 3º lugar - MÁRCIO RODRIGO SANTOS DE CARVALHO - 8,57

. 4º lugar - EDUARDO AUGUSTO OLIVEIRA BARBOSA - 7,96

. Departamento de Engenharia
Eletrônica e Sistemas/ CTG

Telecomunicações/ Redes e
Sistemas Distribuídos

Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 043365/ 2023-90

. 1º lugar - ANDREA MARIA NOGUEIRA CAVALCANTI RIBEIRO - 7,50

. Departamento de Geologia/ CTG Geologia - Geologia Geral Adjunto A 40h - DE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 030079/ 2023-09

. 1º lugar - CARLOS SANTANA SOUSA - 8,78

. 2º lugar - CHARLES HENRIQUE FERNANDES SALES DAS NEVES - 8,69

. 3º lugar - DAVID LINO VASCONCELOS - 8,48

. 4º lugar - JEFFERSON VALDEMIRO DE LIMA - 7,59

MOACYR CUNHA DE ARAÚJO FILHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.076646/2023-14. / Convênio n° 91/2023-UFPE, firmado em 17/07/2023,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a The Korea Institute of Industrial Technology -
KITECH, Coreia do Sul. / Objeto: Promover a cooperação entre ambas as instituições em

campos de interesse mútuo, através dos meios apropriados como: 1. Intercâmbio de
estudantes; 2. Intercâmbio de docentes e pesquisadores; 3. Intercâmbio de informação e
de publicações acadêmicas; 4. Desenvolvimento de projetos de pesquisa conjuntos; 5.
Desenvolvimento de programas de ensino e extensão conjuntos; 6. Promoção de palestras
e simpósios; e 7. Co-tutela de teses. / Vigência: 05 (cinco) anos contados da data da sua
assinatura. / Signatários: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; KITECH: Kim Min Sun
- Executive Managing Director.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo nº 23076.076656/2023-35. / Convênio n° 92/2023-UFPE, firmado em 18/07/2023,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a MODA MODA, Coreia do Sul. / Objeto:
Promover a cooperação entre ambas as instituições em campos de interesse mútuo,
através dos meios apropriados como: 1. Intercâmbio de estudantes; 2. Intercâmbio de
docentes e pesquisadores; 3. Intercâmbio de informação e de publicações acadêmicas; 4.
Desenvolvimento de projetos de pesquisa conjuntos; 5. Desenvolvimento de programas de
ensino e extensão conjuntos; 6. Promoção de palestras e simpósios; e 7. Co-tutela de
teses. / Vigência: 05 (cinco) anos contados da data da sua assinatura. / Signatários: UFPE:
Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; MODA MODA: Heung Jin Bae - Rector/President.

Processo nº 23076.076666/2023-56. / Convênio n° 93/2023-UFPE, firmado em 18/07/2023,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a Kyung Hee University Global Campus, Coreia
do Sul. / Objeto: Promover a cooperação entre ambas as instituições em campos de
interesse mútuo, através dos meios apropriados como: 1. Intercâmbio de estudantes; 2.
Intercâmbio de docentes e pesquisadores; 3. Intercâmbio de informação e de publicações
acadêmicas; 4. Desenvolvimento de projetos de pesquisa conjuntos; 5. Desenvolvimento de
programas de ensino e extensão conjuntos; 6. Promoção de palestras e simpósios; e 7. Co-
tutela de teses. / Vigência: 05 (cinco) anos contados da data da sua assinatura. /
Signatários: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; Kyung Hee University Global
Campus: Jongwook Park - Director.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo nº 23076.065164/2023-16. / Convênio n° 94/2023-UFPE, firmado em 15/06/2023,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a UCLL University of Applied Sciences, Bélgica.
/ Objeto: Promover a cooperação entre ambas as instituições em campos de interesse
mútuo, através dos meios apropriados como: 1. Intercâmbio de estudantes; 2. Intercâmbio
de docentes e pesquisadores; 3. Intercâmbio de informação e de publicações acadêmicas;
4. Desenvolvimento de projetos de pesquisa conjuntos; 5. Desenvolvimento de programas
de ensino e extensão conjuntos; 6. Promoção de palestras e simpósios; e 7. Co-tutela de
teses. / Vigência: 05 (cinco) anos contados da data da sua assinatura. / Signatários: UFPE:
Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; UCLL: Marc Vandewalle - Rector/President.

Processo nº 23076.065164/2023-16. / Convênio n° 95/2023-UFPE, firmado em 15/06/2023,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a UCLL University of Applied nces, Bélgica. /
Objeto: Estabelecer o intercâmbio acadêmico de Estudantes de Graduação através do/a
Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFPE e do/a Faculty of Management do/a UCLL. /
Vigência: 05 (cinco) anos contados da data da sua assinatura. / Signatários: UFPE: Prof.
Alfredo Macedo Gomes - Reitor; UCLL: Marc Vandewalle - Rector/President.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23076.065360/2023-59. / Protocolo de Intenções nº 11/2023 - UFPE, firmado
em 03/08/2023, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a OSTBAYERISCHE TECHNISCHE
HOCHSCHULE REGENSBURG, Alemanha. / Objeto: Promover a cooperação entre ambas as
instituições em campos de interesse mútuo, através dos meios apropriados como: 1.
Intercâmbio de estudantes; 2. Intercâmbio de docentes e pesquisadores; 3. Intercâmbio de
informação e de publicações acadêmicas; 4. Desenvolvimento de projetos de pesquisa
conjuntos; 5. Desenvolvimento de programas de ensino e extensão conjuntos; 6. Promoção
de palestras e simpósios; e 7. Co-tutela de teses. / Vigência: 05 (cinco) anos contados da
data da sua assinatura. / Signatários: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; OTH
REGENSBURG: Prof. Dr. Ralph Schneider - President.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158092

Contrato: 02/2023.
Número do Processo: 23007.009110/2022-84
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ nº
07.777.800/0001-62. Contratada: ESPÍRITO SANTO TECNOLOGIA E SERVIÇO DE
INFORMÁTIDA LTDA. CNPJ nº 08.319.586/0001-63. Objeto: Prorrogação, por 12 meses, do
prazo de vigência contratual. Vigência: 06/01/2024 a 05/01/2025. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Data de assinatura: 05/01/2024.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 40/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/12/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Cessão de uso de imóvel público para prestação
de serviços de alimentação, com vistas ao funcionamento de estabelecimento do tipo
lanchonete no interior Campus do Centro de Ciências da Saúde - (CCS), na cidade de Santo
Antônio de Jesus BA,

CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS
Coordenador de Licitação e Compras

(SIDEC - 12/01/2024) 158092-26351-2024NE800125

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº Processo: 23007.00000108/2024-50. Nº Convênio: 02/2024. Partícipes:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB, CNPJ 07.777.800/0001-62
e MAHINDRA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA, CNPJ 32.314.484/0001-30. Objeto:
Estágio obrigatório e não-obrigatório. Fundamentação Legal: Lei n° 11.788/08. Vigência:
12/01/2024 a 12/01/2029. Data de Assinatura: 12/01/2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

